ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      XÃ IA AKE           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số: 04/TB-UBND                        Ia Ake, ngày 18 tháng 01  năm 2021

THÔNG BÁO

V/v quản lý đất đai và xây dựng nhà ở trên địa bàn xã.

 Căn cứ Luật đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Luật xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ nghị định số 139/NĐ-CP ngày 27/11/2017 của chính phủ về quy định

xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động đầu tư xây dựng; khai thác, chế biến,

kinh doanh khoáng sản làm vật liệu xây dựng, sản xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng;

quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật; kinh doanh bất động sản, phát triển nhà ở, quản

lý sử dụng nhà và công sở;

 Căn cứ nghị định số 91/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của chính phủ về quy định xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai;

 Căn cứ nghị định số 100/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của chính phủ về quy định

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt;

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương về công tác quản lý đất đai và xây

dựng cơ bản đối với các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn xã;

Trong thời gian qua trên địa bàn xã có rất nhiều hộ dân tự ý chuyển mục đích

sử dụng đất và xây nhà ở trên đất nông nghiệp; nhiều hộ gia đình lấn chiếm đất dành

cho đường bộ để xây dựng các công trình nhà ở và vật kiến trúc như tường rào, mái

che mà không đến UBND xã để thực hiện các thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất,

thông báo việc triển khai xây dựng nhà ở, các công trình khác, việc tự ý chuyển mục

đích sử dụng đất và xây nhà ở và các công trình khác nhưng không thông báo cho địa

phương là vi phạm quy định của pháp luật gây khó khăn cho việc quản lý của chính

quyền địa phương. Vì vậy, để đảm bảo công tác quản lý đất đai và xây dựng nhà ở

trên địa bàn xã được thực hiện theo quy định của pháp luật. Ủy ban nhân dân dân xã

Ia Ake thông báo rộng rãi đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã biết và thực hiện

một số nội dung sau:

1. Yêu cầu những tổ chức, cá nhân, hộ gia đình nào có nhu cầu chuyển mục

đích sử dụng đất và xây dựng nhà ở thì phải đến UBND xã để được hướng dẫn làm

thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất và xây dựng nhà ở. Nếu tổ chức, cá nhân,  hộ gia

đình nào không đến UBND xã để thực hiện các thủ tục mà tự ý chuyển mục đích sử

dụng đất, xây dựng nhà ở thì UBND xã sẽ lập biên bản, xử phạt hành chính và đình

chỉ thi công theo quy định của pháp luật.

2. Các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình có nhu cầu xây dựng nhà ở phải thông báo

UBND xã thời điểm khởi công xây dựng công trình, gửi hồ sơ thiết kế xây dựng và

thực hiện đúng quy định về chỉ giới xây dựng không lấn chiếm hành lang an toàn giao

thông đường bộ, quốc lộ 25, đường tỉnh ĐT 662B (Quốc lộ 25: giới hạn hành lang an

toàn đường bộ từ tim đường trở ra hai bên 25m. Đường tỉnh ĐT 662B: giới hạn hành

lang an toàn đường bộ từ tim đường trở ra hai bên 15m. trong phạm vi chỉ giới này

đề nghị các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình không được xây dựng bất cứ công trình nào

như nhà ở, dựng rạp, lều quán, cổng ra vào, tường rào các loại, công trình khác trái

phép trong phạm vi đất dành cho đường bộ) Nếu vi phạm UBND xã thực hiện các

bước theo quy định của pháp luật.

3. Đề nghị Ban nhân dân các thôn tăng cường công tác quản lý đất đai và xây

dựng trên địa bàn thôn. Kịp thời phát hiện những trường hợp tổ chức, cá nhân sử dụng

đất trái mục đích, xây dựng trái phép lấn chiếm chỉ giới quy hoạch và hành lang an

toàn giao thông báo cáo UBND xã biết để sử lý. Nếu trường hợp thôn nào để xảy ra

trường hợp các tổ chức, cá nhân vi phạm về đất đai và xây dựng trái phép, lấn chiếm

chỉ giới quy hoạch, hành lang an toàn giao thông thì chịu trách nhiệm trước UBND

xã.

Nhận được Thông báo này, đề nghị Thôn trưởng niêm yết tại nơi sinh hoạt của

thôn và thông báo rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh để tổ chức, cá nhân, hộ gia

đình biết và thực hiện./.

                                                                          TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

- TT Đảng ủy, HĐND xã;                                                                 CHỦ TỊCH

- Thôn trưởng 08 thôn;

-Lưu: VP.

                                                                           Bùi Văn Khiêm

		2021-01-19T10:08:26+0700
	Việt Nam
	Bùi Văn Khiêm<khiembv.phuthien@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-01-19T10:08:37+0700
	Việt Nam
	Bùi Văn Khiêm<khiembv.phuthien@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!